
Совет Депутатов Лозновского сельского поселения
Дубовского муниципального  района  Волгоградской области

РЕШЕНИЕ

29.04.2022 г.                                                                                                     №  42/127

Об исполнении бюджета Лозновского сельского поселения за 2021 год

      В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Уставом  Лозновского  сельского  поселения,  Совет  депутатов
Лозновского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Лозновского сельского поселения
за 2021 г.

2. Разместить  отчет  на  официальном  сайте  администрации  Лозновского
сельского поселения в сети Интернет.

Глава Лозновского   
сельского поселения:                                                                         С.Н. Пузанова      



Отчет  главы Лозновского  сельского поселения Пузановой С.Н.
об исполнении бюджета Лозновского сельского поселения за 2021 год

29 апреля 2022 года                          с. Лозное
Дом культуры

      Бюджет  Лозновского   сельского  поселения  утвержден  решением Совета
депутатов  Лозновского  сельского  поселения  в  установленный  Бюджетным
кодексом РФ срок – до начала финансового года – 02 декабря 2021 г.

Первоначально  бюджет  был  утвержден  по  доходам  в  сумме  7 699  097
рублей, по расходам –7 699 097 рублей. В течение 2021 года  решениями Совета
депутатов  Лозновского  сельского  поселения  неоднократно  вносились
корректировки плановых показателей, таким образом, было внесено 10 изменений
и дополнений. Постоянная и последовательная работа в течение года позволила
с  учетом  привлечения  сил  и  средств  из  бюджетов  других  уровней  увеличить
плановые назначения по доходам на 1 988 000 руб., по расходам на 2 165 267 руб.
Окончательные  плановые  размеры  бюджета  2021  г.  составили:  по  доходам  –
9 687 097 руб. 00 коп.,  по расходам – 9 864 364  руб. 00 коп.

Доходная часть бюджета поселения исполнена в сумме 9 169 191 руб. или на
94,6 %, в том числе: 

- по налоговым и неналоговым доходам – 3 893 391 руб. 63 коп. (88,3 % от
плана),

- безвозмездным поступлениям от бюджетов вышестоящих уровней – 5 275
903 руб. (100 % от плана)
Наибольший  удельный  вес  в  собственной  доходной  базе  бюджета  занимают
Доходы от уплаты акцизов –37,0 % (1 440 654 руб.)  На втором месте в структуре
доходов занимают поступления по земельному налогу,  который исполнен  на 30,8
%, в суммовом выражении это 1 200 746 руб. Далее идут поступления по НДФЛ –
28,1 %, в суммовом выражении –1 096 693 руб.  налог на имущество – 0,3 % (14
699 руб), Единый сельскохозяйственный налог  – 3,4 % (135 642 руб.) 

Вторая составляющая доходной части – это безвозмездные поступления от
бюджетов других уровней, которая включает в себя:

- использование имущества , находящегося в муниципальной собственности
– 0,1 %

- дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
– 40,7 % (2 152 000 руб.)
    - дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению
сбалансированности бюджетов – 12,3% (652 000 руб.)

-  Прочие  межбюджетные  трансферты,  передаваемые  бюджетам  сельских
поселений – 47,5 % (2 510 000 руб.) из них: 

субсидия  поселениям  на  обеспечение  сбалансированности  местных
бюджетов  –  53,5  %(1 345  000  руб.)  и  дополнительная  финансовая  помощь  по
соглашению  о  передаче  части  полномочий  по  решению  вопросов  местного
значения  администрации  Дубовского  муниципального  района  за  счет
межбюджетных трансфертов  –  29,8 % (750 000 руб.) 

- Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
из  бюджетов  муниципальных  районов  на  осуществление  части  полномочий  по



решению  вопросов  местного  значения  в  соответствии  с  заключенными
соглашениями- 7,8 % (415 000 руб.) 

-субвенции  бюджетам  поселений  на  осуществление  первичного  воинского
учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты –1,6 % (85 800 руб.)

-  прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений
(административная комиссия) –  0,1 % (5700руб) 

План по расходам исполнен на 93,6 %.  (9 235 731,04 руб.)  Если говорить об
экономических  статьях  расходов,  то  это:  заработная  плата  и  начисления
(штатным и вне штатным работникам администрации, библиотеки, дом культуры)
– 5 965,4 тыс.руб.,  на топливо для автомобилей ( АИ-92 и ДТ) – 214,5 тыс.руб.,
связь  и  интернет–  26,0  тыс.руб.,  канцелярские  товары –  54,3  тыс.руб.,  оплата
коммунальных (свет, газ) – 1 184,1 тыс.руб.,  Заработная плата в течение всего
года выплачивалась своевременно.

Благоустройство и содержание территории сельского поселения в чистоте –
431,2 тыс.руб. 

Были  произведены  расходы  по  организации  водоснабжения  сельского
поселения – 567,1 тыс.руб. (  приобретены оборудования для ремонтов – 174,4
тыс.руб.;  оплата  работ  по  организации  водоснабжения  населения  –  392,7
тыс.руб.)

Дорожный фонд израсходован – 1 379,4 тыс.руб., 
По  отрасли  «Культура»  из  бюджета  поселения  финансировалось  2

учреждения культуры: МКУК «Дом культуры» и МКУК «Библиотека» Лозновского
сельского поселения. На их содержание в 2021 году направлено 4 134,4  тыс.руб.,
в том числе на заработную плату штатным работникам – 1 821,6 тыс.руб., также
на прочие закупки  – 202,7 тыс.руб.

По  разделу  расходов  Молодежная  политика   совместным  решением
Администрации и Совета депутатов были приобретены подарки первоклассникам
и выпускникам  -22,5 тыс. руб.

По разделу Пожарная безопасность  - 70,1 тыс.руб.
По разделу Физическая культура и спорт –0 тыс.руб.
По разделу Средства массовой информации – 8,5 тыс. руб.
Главным итогом отчетного 2021 года является то, что в сложных финансовых

ситуациях при острой недостаточности финансовых средств,  предпринимаемые
меры  со  стороны  Администрации  и  Совета  депутатов  в  процессе  исполнения
бюджета  поселения  позволили  практически  в  полном  объеме  обеспечить
финансирование приоритетных направлений расходов бюджета.


